Wraz z nim występowali współprzysiężnicy (*secta*), którzy zaświadczali o prawdziwości twierdzeń i o zasadności powództwa. Początkowo byli to realnie istniejący ludzie, zazwyczaj krewni lub sąsiedzi. Praktyka sądowa przyjęła wnet możli-

⁶ *Rattlesdene v. Grunestone* (1317; Y.B. 10 Edward II (S.S.) vol. 54 p.141), *Colan v. West* (1367; Y.B. 3 & 4 Edward II (S.S.) vol. 22 p. 29, 208), anon. 1313 (Y.B. 7 Edward II (S.S.) vol. 39 p.14, C.P.), anon. 1481 (Y.B. 21 Edward II (S.S.) pl.23) (kazusy za: J.H. Baker, S. Milson, *Sources of English Legal History. Private Law to 1750*, London 1986, s. 298-304, 314-316).

⁷ J. H. Baker, *An Introduction...*, s. 362, S. B. Chrimes, wstęp do: J.

Przede wszystkim zastosowanie niewłaściwego rytu procesowego lub pominięcie niektórych wyrazów w jego formule mogło spowodować porażkę powoda. Tak zdarzyło się jeszcze w procesie z 1727 r., w którym niefortunny powód przegrał na skutek pominięcia wyrazu *assumpsit* („obiecał”) w treści rytu promisyjnego. Co ciekawe, pozwany wystąpił z tym

²¹ Statut z 1705 r. (4 & 5 Anne c.16, R.C. c.3). J. H. Baker, *An Introduction...*, s. 93-94, 104-105, 108, W. Blackstone, *Commentaries...* t. III, s. 308, E. Coke, *The Institutes...*, t. I, s. 71b, T. Plucknett, *A Concise...*, s. 387-390, G. Radcliffe, G. Cross, *The English...*, s. 146, H. J. Stephen, *New Commentaries...*, t.

Raymond, *Reports of Cases Argued and Adjudged in the Courts of King's Bench and Common Pleas, In the Reigns of The late King William, Queen Anne, King George the First, and His present Majesty, Savoy* (London) 1743, t. II, s. 1516-1517.

²⁵ W. Holdsworth, *A History...*, t. II, s. 250-251, t. III, s. 625 (anon. 1405-1406; Y. B. 7, 8 Henry IV no.112). Drope's case (C. P. Trin. 1563) *Reports from the lost Notebooks of sir James Perreux*, ed. J.H. Baker; London 1993-1994, s. 87, pl. 128.

²⁶ *Lady Chandos v. Sympson* (1602) Hil. 1602 (za: J. H. Baker, S. Milsom, *Sources...*, s. 246-8).

²⁷ W procesie pisano łaciną, a mówiono *Law-French*, czyli francusko-łacińsko-angielskim żargonem prawniczym, zupełnie niezrozumiałym dla laika.

²⁸ *Dillon v. Harper* (1703) W. Salkeld, *Reports of Cases Adjudged in the Court of King's Bench in Some Special Cases in the Courts of Chancery, Common Pleas and Exchequer, Alphabetically digested under Proper Heads; From the First Year of K. William and Q. Mary to the Tenth Year of Queen Anne, Savoy* (London) 1742, t. I, s. 328, *Moverly v. Lee* (1705) Raymond, II 1223. Podobnie w anon. 1430 (Y.B. 9 Henry VI Mich. fo.53v pl.37) pełnomocnik pozwanego Rolf formułował następujący zarzut: „We pray judgment of the writ; for the writ says habilem, whereas it could be abilem, and so it is false Latin, or no Latin” (za: J. H. Baker, S. Milsom, *Sources...*, 510). Nie wiadomo, czy zarzut okazał się skuteczny.

³⁰ W. Holdsworth, *A History...*, t. II, s. 475, T. Plucknett, *A Concise...*, s. 374, 389-390, G. Radcliffe, G. Cross, *The English...*, s. 188, *Recves' History...*, t. II, s. 316. Do najważniejszych statutów należały te z lat 1340 (14 Edward III st.1 c.6: „...no Process shall be anulled, or discontinued, by mistaking in Writing one Syllabe, or one Letter too much or too little...”), 1384 (8 Richard II c.4); 1413 (1 Henry V c.5); 1421 (9 Henry V st.1 c.4); 1425 (4 Henry VI c.3); 1429 (8 Henry VI cc.12, 15); 1439 (18 Henry VI c.9); 1540 (32 Henry VIII c.30). Zgodnie z poglądem tradycyjnym przyjmowano, że nazwa *statutes of jeofaill* pochodzi z języka francuskiego od *j'ay faillé*, czyli „pomyliłem się”. Nowsze badania (J. H. Baker, M. S. Arnold, *Origin of „Jeofail”*, *Law Quarterly Review* 1971 (87), s.

Zaś dzięki temu możliwe było rozpoczęcie właściwego procesu, np. o zapłatę ceny za kupione towary, w Sądzie Ławy Królewskiej. Ta fikcja prawna, zwana postępowaniem w trybie *bill of Middlesex*, występowała jeszcze w XIX w.

³³ *Civil Procedure Act* (1833; 3 & 4 William IV c. 42), *Common Law Procedure Acts* (1852: 15 & 16 Victoria c. 76, s. 42 i nast., 49), statuty z lat 1854 (17 & 18 Victoria c. 125) i 1860 (23 & 24 Victoria c.126), *Judicature Act* (1873; 36, 37 Victoria c. 66). J. H. Baker, *An Introduction...*, s. 106-107, W. Holdsworth, *A History...*, t. IX, s. 322, 325, t. XV, s. 108-111, 118-119, 131-134, T. Plucknett, *A Concise...*, s. 392, G. Radcliffe, G. Cross, *The English...*, s. 265, H. J. Stephen, *New Commentaries...*, t. III, s. 520, S.